
ANO LVIII Nº 13.930Piracicaba, SP • quinta-feira, 30 de janeiro de 2025

SECRETARIA MUNICIPAL
DE ADMINISTRAÇÃO E GOVERNO

Secretaria Executiva de Administração

Compras

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 553/2024
Fornecimento parcelado de gêneros alimentícios

HOMOLOGO e ADJUDICO o procedimento licitatório acima descrito, a favor das seguintes empresas:

Item   EMPRESA  VALOR UNITÁRIO 
ARREMATADO 

1  J&M GROUP COMERCIO E SERVIÇOS LTDA   R$                    29,49 

2  NUTRICIONALE COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA   R$                    62,79 

3  COMERCIAL JOÃO AFONSO LTDA    R$                      3,74 

4  LATICINIOS GEGE LTDA   R$                    54,00 

5  LATICINIOS GEGE LTDA   R$                    54,10 

6  J&M GROUP COMERCIO E SERVIÇOS LTDA   R$                    29,49 

7  PABLO SONSINO SILVA   R$                    89,00 

8  PABLO SONSINO SILVA  R$                      5,10 

9  SUPERFOOD ALIMENTOS LTDA EPP   R$                    59,50 

10  SUPERFOOD ALIMENTOS LTDA EPP   R$                    59,50 

Piracicaba, 29 de janeiro de 2025.

JOÃO VICTOR ROSSI DE BLASCO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GOVERNO

Recursos Humanos

EXPEDIENTE DO DIA 30 de Janeiro de 2025.

LICENÇA DOAÇÃO DE SANGUE

Deferido  nos termos do artigo 3º, §, IV, c/cdecreto municipal16618/2016, da Lei Municipal 5619/2005.

ANDERSON SILVEIRA CAMPOS, nº funcional 173579, GUARDA CIVIL CL 2 -ESTATUTARIO, junto à 
GUARDA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA, a partir de 24/01/2025, Protocolo nº 10867/2025

ANDRE LUIZ ROCHA, nº funcional 126916, GUARDA CIVIL CL 1-ESTATUTARIO, junto à GUARDA 
CIVIL DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA, a partir de 27/01/2025, Protocolo nº 11389/2025

ANDREI WELINGTON STELLA, nº funcional 209996, ESCRITURARIO CLT, junto à SECRETARIA 
MUNICIPAL DE FINANÇAS, a partir de 23/01/2025, Protocolo nº 10577/2025

BRUNA GABRIELE BATISTELI, nº funcional 277789, ESCRITURARIO-ESTATUTARIO, junto à SEC-
RETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a partir de 24/01/2025, Protocolo nº 11302/2025

Seções
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GOVERNO 1

Secretaria Executiva de Administração 1
 Compras 1
 Recursos Humanos 1

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, ABASTECIMENTO E MEIO AMBIENTE 3
Secretaria Executiva de Meio Ambiente 3

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 3
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 3

Departamento de Administração Fazendária 3
Departamento de Administração Tributária 3

PROCURADORIA GERAL 4
CORREGEDORIA GERAL 4
SERVIÇO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO 4
IPASP 5

EDUARDA GENEROSO BARBOSA, nº funcional 259969, AUXILIAR DE AÇÃO EDUCATIVA, junto à 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a partir de 24/01/2025, Protocolo nº 11048/2025

FORTUNATO VENDRAMINI, nº funcional 181537, TECNICO DE SEGURANÇA DO TRABALHO CLT, 
junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a partir de 24/01/2025, Protocolo nº 11289/2025

HANANIAH TARDIVO QUINTANA, nº funcional 283541, ENFERMEIRO NIVEL SUPERIOR-ESTATU-
TARIO, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, a partir de 20/01/2025, Protocolo nº 8646/2025

LILIAN BALTIERI COSTA, nº funcional 212253, ENFERMEIRO NIVEL SUPERIOR DO P.S.F.-CLT, junto 
à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, a partir de 17/01/2025, Protocolo nº 7987/2025

LUCILENE APARECIDA FERREIRA DOS SANTOS DE OLIVEIRA, nº funcional 146538, AGENTE DE ZOO-
NOSE CLT, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, a partir de 17/01/2025, Protocolo nº 7377/2025

MICHELLE CRISTIANE ORTIZ, nº funcional 160749, GUARDA CIVIL CL 2 -ESTATUTARIO, junto à 
GUARDA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA, a partir de 27/01/2025, Protocolo nº 11382/2025

ROSIANE CLAUDINO DO NASCIMENTO VAZ, nº funcional 211516, AUXILIAR DE ENFERMAGEM DO 
P.S.F.-CLT, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, a partir de 24/01/2025, Protocolo nº 10756/2025

SIDNEI DOS SANTOS BENTO, nº funcional 108035, GUARDA CIVIL CL 1-ESTATUTARIO, junto à 
GUARDA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA, a partir de 27/01/2025, Protocolo nº 11375/2025

SIMONE PEIXOTO DA SILVA ALVES, nº funcional 174497, ORIENTADOR DE ALUNOS-CLT, junto 
à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a partir de 24/01/2025, Protocolo nº 12108/2025

VERUSCA PANDOLPHO FRAY FRANCHI, nº funcional 269425, ORIENTADOR DE ALUNOS - ESTATUTAR-
IO, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a partir de 27/01/2025, Protocolo nº 11508/2025

LICENÇA GALA

Deferido  nos termos do artigo 66, item II, da Lei Municipal 1972/72.

AMANDA CAMILA DE SOUSA, nº funcional 274160, PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL-ESTATUTAR-
IO, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a partir de 27/01/2025, Protocolo nº 11397/2025

LICENÇA NOJO

Deferido  nos termos do artigo 66, item III, da Lei Municipal 1972/72.

ALINE CRISTINE DO NASCIMENTO SANTIAGO, nº funcional 148663, PROFESSOR DE EDUCAÇÃO 
INFANTIL-ESTATUTARIO, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a partir de 27/01/2025, 
Protocolo nº 12314/2025

Deferido  nos termos do artigo 473, item I, da CLT.

JORDANA DE ASSIS LEBRÃO, nº funcional 233510, AUXILIAR DE FARMACIA CLT, junto à SECRE-
TARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, a partir de 17/01/2025, Protocolo nº 7933/2025

PRORROGAÇÃO DE LICENÇA MATERNIDADE

Deferido  nos termos do artigo 2º, da Lei Municipal 7000/2011.

BEATRIZ DUARTE DA SILVA, nº funcional 280313, AUXILIAR DE AÇÃO EDUCATIVA, junto à SEC-
RETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a partir de 15/05/2025, Protocolo nº 10822/2025

PRISCILLA LOPES DA SILVA MANDRO, nº funcional 242101, PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL-ESTAT-
UTARIO, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a partir de 01/04/2025, Protocolo nº 10904/2025

SECRETARIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

EXPEDIENTE DO DIA 30 de Janeiro de 2025

PORTARIAS ASSINADAS por HELIO DONIZETE ZANATTA, Prefeito do Município de Piracicaba, 
assinou as seguintes Portarias:

EXONERANDO com fundamento no artigo 43 da Lei Municipal nº 1972/72 o (a) Sr (a).  DANIEL 
RICHARD DE CAMPOS, RG 407312882, em 26/01/2025, do cargo que exerce em comissão de 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE AGRICULTURA, ABASTECIMENTO E MEIO AMBIENTE, junto à SECRE-
TARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, ABASTECIMENTO E MEIO AMBIENTE.

NOMEANDO com fundamento no artigo 13, inciso II, da Lei Municipal nº 1972/72, o (a)  DANIEL 
RICHARD DE CAMPOS, RG 407312882, para exercer em comissão o cargo de GERENTE-COMISSÃO, 
referência C-3, cargo criado pela(s) Lei(s) Municipal(is) nº 462/2025, junto à SECRETARIA MUNICIPAL 
DE AGRICULTURA, ABASTECIMENTO E MEIO AMBIENTE, RETROAGINDO SEUS EFEITOS EM 27/01/2025.

NOMEANDO com fundamento no artigo 13, inciso II, da Lei Municipal nº 1972/72, o (a)  MAURICIO 
PERISSINOTTO, RG 259975011, para exercer em comissão o cargo de SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
AGRICULTURA, ABASTECIMENTO E MEIO AMBIENTE, referência 99-97, cargo criado pela(s) Lei(s) 
Municipal(is) nº 462/2025, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, ABASTECIMENTO 
E MEIO AMBIENTE, RETROAGINDO SEUS EFEITOS EM 27/01/2025.



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • quinta-feira, 30 de janeiro de 2025 página 2

Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Expediente: O Diário Oficial do Município de Piracicaba | Site: www.diariooficial.piracicaba.sp.gov.br
Administração: Hélio Donizete Zanatta - Prefeito | Sérgio José Dias Pacheco Júnior - Vice-Prefeito
Jornalista responsável: João Jacinto de Souza - MTB 21.054
Diagramação: Centro de Comunicação Social | Rua Antonio Correa Barbosa, 2233 - Fone: (19) 3403-1328 | E-mail: diariooficial@piracicaba.sp.gov.br

Conteúdo: O conteúdo publicado é de inteira responsabilidade de seus emissores: Órgãos Públicos, Entidades e, demais interessados. Qualquer dúvida ou solicitação de 
errata deverá ser encaminhada diretamente ao órgão emissor. Para informações sobre como contatar o órgão emissor, ligue 156 - Serviço de Informação à População.

Página: 28

Peça do processo/documento PMP 2025/011931, materializada por: D.A.P.D.C em 30/01/2025 07:43 CPF: ***.501.918-**

ANEXO I

               PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRACICABA
Rua Antônio Correa Barbosa, nº 2233 – Chácara Nazareth

Piracicaba – São Paulo

DECLARAÇÃO DE BENS

Eu, Mauricio Perissinotto, residente à Rua Doze de Outubro, nº 421, 
bairro Artemis, na cidade de Piracicaba, nomeado para o cargo de Secretário da 
Agricultura e Abastecimento, junto à Prefeitura de Piracicaba, venho por meio 
deste declarar que:

(    ) NÃO POSSUO BENS DE QUALQUER ESPÉCIE

( X ) POSSUO OS BENS DECLARADOS ABAIXO

- Casa, localizada na Doze de Outubro, 421, no Distrito de Artemis, Piracicaba, 
SP. Valor R$135.498,06

- Veículo modelo CAOA Chery / Tiggo 5x, 2019/2020. Valor R$90.023,00

- Caixa Econômica Federal. Poupança. Valor R$78.611,82

- Banco do Brasil. Investimento LCA. Valor R$40.000,00

- Banco do Brasil. Conta Corrente. Valor R$391,90

- Caixa Econômica Federal. Conta Corrente. Valor R$7.590,13

- Dinheiro em espécie. Valor R$2.000,00

Estou ciente do disposto no artigo 299 do Código Penal Brasileiro, bem 
como das disposições contidas na Lei Federal nº 8.429, de 02/06/1992, emenda 
nº  26  de  03/02/2021–  artigo  32,  inciso  III,  responsabilizando-me,  pois,  pela 
presente  afirmação  e  comprometendo-me  a  entregar  anualmente  minha 
declaração de bens, assim como quando da exoneração do cargo.

Piracicaba, 02 de janeiro de 2025.

                              Mauricio Perissinotto

Página: 44

Peça do processo/documento PMP 2025/011147, materializada por: B.D.V.D.S em 27/01/2025 09:03 CPF: ***.283.478-**

http://www.diariooficial.piracicaba.sp.gov.br
mailto:diariooficial%40piracicaba.sp.gov.br?subject=


Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • quinta-feira, 30 de janeiro de 2025 página 3

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA,
 ABASTECIMENTO E MEIO AMBIENTE

Secretaria Executiva de Meio Ambiente

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 536/2024
Fornecimento parcelado de alimentos para animais (cães e gatos).

ADJUDICO e HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, a favor da seguinte empresa:

ITEM EMPRESA VALOR UNITÁRIO

01 RODRIGO GAGLIARDI HARA EIRELI - EPP R$ 17,87 

02 REAL PET SHOP E PRODUTOS AGROVETERINARIOS LTDA R$ 10,30

03 SUPERFOOD PET´S LTDA R$ 16,50

04 RODRIGO GAGLIARDI HARA EIRELI - EPP R$ 24,79

05 SUPERFOOD PET´S LTDA R$ 17,00

06 RODRIGO GAGLIARDI HARA EIRELI - EPP R$ 18,00

07 FRACASSADO

08 RODRIGO GAGLIARDI HARA EIRELI - EPP R$ 49,99

09 FRACASSADO

10 RODRIGO GAGLIARDI HARA EIRELI - EPP R$ 17,87

11 SUPERFOOD PET´S LTDA R$ 13,30

Piracicaba, 23 de Janeiro de 2025.

EDSON MARCUS BUCCI
SECRETÁRIO EXECUTIVO DE MEIO AMBIENTE

SECRETARIA MUNICIPAL
DE EDUCAÇÃO

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 544/2024
Fornecimento parcelado de gêneros alimentícios secos - arroz, feijão e outros.

HOMOLOGO e ADJUDICO o procedimento licitatório acima descrito, a favor das seguintes empresas:

Item EMPRESA VALOR UNITÁRIO 
ARREMATADO

1 FRACASSADO -

2 BOA VISTA ALIMENTOS LTDA R$                      2,00

3 MARTINUCI COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES DE PRODUTOS  
ALIMENTÍCIOS EM GERAL EIRELI - EPP R$                      7,00

4 FRACASSADO -

5 FRACASSADO -

6 SUPERFOOD ALIMENTOS LTDA EPP R$                      5,85

7 SUPERFOOD ALIMENTOS LTDA EPP R$                      6,30

8 MARTINUCI COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES DE PRODUTOS  
ALIMENTÍCIOS EM GERAL EIRELI - EPP R$                      1,83

Piracicaba, 24 de janeiro de 2025.

JULIANA VICENTIN
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

SECRETARIA MUNICIPAL
DE FINANÇAS

Departamento de Administração Fazendária

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO FAZENDÁRIA
 DIVISÃO DE FISCALIZAÇÃO

EDITAL DE CONVOCAÇÃO E LANÇAMENTO N° 10 / 2025

Pelo presente Edital, ficam convocados o titular, sócio ou Representante legal, da empresa abaixo 
relacionada, para que  no  prazo  de  30  (trinta)  dias,  compareçam  na  Divisão  de  Fiscalização  
do  Departamento  de Administração Fazendária, para tratar de assuntos relacionados à quita-
ção de débitos de Imposto Sobre Serviços – ISS e a outros assuntos pertinentes, relacionados 
ao Processo Administrativo N° 25733/2016, de todos os procedimentos adotados nos presente 
processos, todos aplicados na data de 30/01/2025: Auto de Infração N° 82704/2025.

O não comparecimento do presente Edital, implicará no lançamento dos referidos débitos em 
Dívida Ativa, nos termos do Artigo 44, Parágrafo Único da Lei Complementar nº 224, de 13 de 
Novembro de 2008 (Código Tributário Municipal). O contribuinte poderá impugnar a presente 
exigência fiscal, independente de prévio deposito, no prazo de  30  (trinta)  dias,  contados  da  
publicação  do  edital,  mediante  defesa  escrita  e  juntando  os  documentos comprobatórios das 
razoes apresentadas, nos termos do Artigo 446 Lei Complementar Nº 224, de 13 de Novembro 
de 2008 (Código Tributário Municipal).

Piracicaba, 30/01/2025

CONTRIBUINTE:
TRANSPORTE COLETIVO DE PIRACICABA SPE LTDA
RUA/AVN JOSE MICHELETTI , 558 - BAIRRO CENTRO - PIRACICABA - SP CEP 13400-970 -CNPJ 
19.565.573/0002-71 - CPD 638229 - OS 5634/2024
https://piracicaba.simplissweb.com.br/prefeitura/Inicio 1/1

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO FAZENDÁRIA
 DIVISÃO DE FISCALIZAÇÃO

EDITAL DE CONVOCAÇÃO E LANÇAMENTO N° 012 / 2024

Pelo presente Edital, ficam convocados o titular, sócio ou Representante legal, da empresa abaixo 
relacionada, para que  no  prazo  de  30  (trinta)  dias,  compareçam  na  Divisão  de  Fiscaliza-
ção  do  Departamento  de Administração Fazendária, para tratar de assuntos relacionados ao 
levantamento fiscal especifico, quitação de débitos de Imposto Sobre  Serviços  –  ISS  e  outros  
assuntos  pertinentes,  relacionado  ao  Processo  Administrativo  de  Levantamento Específico 
N° 116633/2024, de todos os procedimentos adotados nos presente processos, todos aplicados 
na data de 30/01/2025: Auto de Infração e  Imposição de Multa N° 82705.

O não comparecimento do presente Edital, implicará no lançamento dos referidos débitos em 
Divida Ativa, nos termos do Artigo 44, Parágrafo Único da Lei Complementar nº 224, de 13 de 
Novembro de 2008 (Código Tributário Municipal). O contribuinte poderá impugnar a presente 
exigência fiscal, independente de prévio deposito, no prazo de  30  (trinta)  dias,  contados  da  
publicação  do  edital,  mediante  defesa  escrita  e  juntando  os  documentos comprobatórios das 
razoes apresentadas, nos termos do Artigo 446 Lei Complementar Nº 224, de 13 de Novembro 
de 2008 (Código Tributário Municipal).

Piracicaba, 30/01/2025

CONTRIBUINTE:
ROSANGELA APARECIDA BICUDO DA COSTA
RUA/AVN RUA URBANO GOBET, 161 - BAIRRO JARDIM PLANALTO - PIRACICABA - SP CEP 13402-
292 -CNPJ 09.068.558/0001-83 - CPD 614885 - OS 4403/2024

Departamento de Administração Tributária

Divisão de Tributos Imobiliários 

EXPEDIENTE – 30/01/2025 
 

Despacho Assunto Interessado Protocolo 

INDEFERIDO Remissão Imobiliária Cíntia Maria Marçal da Silva 169.685/2024 

DEFERIDO Isenção da Taxa de Serviços 
Públicos da garagem Carolina Latorre Bragion 9.577/2025 



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • quinta-feira, 30 de janeiro de 2025 página 4

PROCURADORIA GERAL

Aditamento ao Contrato – Contratada: PATRÍCIA ROSSETO EXPERT RÁDIO SINAL ME. – CNPJ 
nº 23.306.794/0001-11 (GUARDA CIVIL)
Código Licitação nº 2020.000.000.455.
Código Ajuste nº 2021.000.000.035.
Contrato nº 0050/2021.
Proc. Admin.: nº 131.604/2020.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 480/2020.
Objeto: Prestação de serviços de mão de obra com fornecimento de componentes eletrônicos 
para manutenção preventiva e corretiva dos equipamentos de radiocomunicação (marca ICOM 
protocolo IDAS) da frota de viaturas de patrulhamento, transceptor portáteis, estações fixas e 
repetidora em operação na Guarda Civil.
Valor: R$ 114.510,80 (cento e quatorze mil, quinhentos e dez reais e oitenta centavos).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 01/02/2021.

DO ADITIVO – PRAZO
Código Aditivo nº 2025.000.000.017
Aditivo nº 50/2021 - 4.
Valor: R$ 31.877,70 (trinta e um mil, oitocentos e setenta e sete reais e setenta centavos).
Prazo: 03 (três) meses.
Data: 29/01/2025.

Contratada: MARTINUCI COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS EM 
GERAL EIRELI EPP. – CNPJ nº 18.097.272/0001-17 (EDUCAÇÃO)
Código Licitação nº 2024.000.012.334
Código Ajuste nº 2025.000.000.020
Contrato nº 0003/2025.
Proc. Digital nº 2024/104.768
Licitação: Pregão Eletrônico nº 490/2024.
Objeto: Fornecimento parcelado de manteiga extra com sal
Valor: R$ 159.630,00 (cento e cinquenta e nove mil, seiscentos e trinta reais).
Prazo: 31/12/2025.
Data: 28/01/2025.

ATUALIZAÇÃO DOS ORDENADORES DE DESPESA – LC 462/25

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
(Processo Digital nº 166.424/24)

OBJETO: Aquisição de vale-transporte intermunicipal para servidores da Prefeitura Municipal de Piracicaba.
CONTRATADAS: 1) Viação Itaqueri Ltda.; 2) VB Transportes e Turismo Ltda.; e 3) Viação Piracicabana S.A.
Prazo Contratual: de 01 de janeiro de 2025 a 31 de dezembro de 2025.
Fundamento Legal: Art. 74, caput, da Lei Federal nº 14.133/21.
Parecer Jurídico: 834/2024.
Justificativa da escolha das contratadas: As empresas possuem exclusividade de operação das 
linhas rodoviárias concedidas pela ARTESP.
Justificativa do preço: os preços são tabelados pelo Poder Público competente.
Requisição e empenho: a ser expedidos individualmente por Secretaria, após a abertura do SIAFEM/2025.
Valor total estimado: R$ 1.267.896,45 (Um milhão, duzentos e sessenta e sete mil, oitocentos e 
noventa e seis reais e quarenta e cinco centavos). 

Empresa CNPJ Valor Estimado

Viação Piracicabana S.A. 54.360.623/0001-02 R$ 587.027,25 

VB Transportes e Turismo Ltda. 46.014.122/0001-38 R$ 540.172,20 

Viação Itaqueri Ltda. 54.380.399/0001-02 R$ 140.697,00 

No respectivo limite estimativo e dentro da competência de cada ordenador de despesas, nos 
termos do art. 10, da Lei Complementar nº 462/25, PROCEDEMOS a contratação direta funda-
mentada como inexigibilidade de licitação.

JULIANA VICENTIN
Secretaria Municipal de Educação 

SÉRGIO JOSÉ DIAS PACHECO JÚNIOR
Secretaria Municipal de Saúde

THAÍS FORNICOLA RODRIGUES DAS NEVES
Ordenadora de Despesas da Secretaria Municipal do Trabalho e Renda

ODAIR LUIZ DE MELO
Secretaria Municipal de Segurança Pública, Trânsito e Transportes

FERNANDA DOS SANTOS VARANDAS
Secretaria Municipal de Assistência, Desenvolvimento Social e Família

CARLOS ALBERTO LORDELLO BELTRAME
Secretaria Municipal de Cultura

MARCOS ALEXANDRE PAVANELLO RODRIGUES
Guarda Civil Municipal

JOÃO VICTOR ROSSI DE BLASCO
Secretaria Municipal de Administração e Governo

KARLA LOVATO PELIZZARO
Secretaria Municipal de Finanças

ROGER NASCIMENTO CARNEIRO
Secretaria Municipal de Esportes, Lazer e Atividades Motoras

LUCIANO RODOVALDO CELÊNCIO
Secretaria Municipal de Obras, Infraestrutura e Serviços Públicos

Aditamento ao Contrato - Contratada: NG7 CONSTRUÇÕES LTDA. – CNPJ nº 30.612.822/0001-
94 (SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS/SELAM)
Código Licitação nº 2024.000.000.051
Código Ajuste nº 2024.000.000.500
Contrato nº 0541/2024.
Proc. Digital nº 2023/522.201.
Licitação: Concorrência n° 59/2023.
Objeto: Execução de obras para a reforma do Centro Esportivo “Dirceu de Toledo”.
Valor: R$ 1.000.000,00 (um milhão de reais).
Prazo: 180 (cento e oitenta) dias.
Data: 11/04/2024.

DO ADITIVO – PRAZO E ALTERAÇÃO DE GESTOR E FISCAL
Aditivo nº 541/2024 – 4.
Prazo: 30 (trinta) dias.
Data: 15/01/2025.

CORREGEDORIA GERAL

MARCEL VARELLA PIRES, Presidente da Primeira Câmara Correicional, nomeada pelo Exmo. 
Sr. Prefeito Municipal, por meio da Portaria nº 4.114/2023, alterada pelas de nº 4.135/2023, nº 
4.158/2024 e nº 4.179/2025,  faz saber a quantos o presente virem ou dele tiverem conhecimento, 
que o DD. Corregedor Geral do Município determinou a instauração de Sindicância visando apurar 
possíveis irregularidades e responsabilidades em suposto uso indevido de verba pertencente ao 
Conselho da Escola Municipal Prof.º Benedito de Andrade, conforme informações e documentos 
encaminhados pela Secretaria de Educação junto ao Ofício nº 534/24, objeto do processo digital 
com protocolo nº 152.776/2024, em cumprimento ao princípio da publicidade.

Piracicaba, 29 de janeiro de 2025.

MARCEL VARELLA PIRES
Presidente da Primeira Câmara Correicional

SERVIÇO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO

EDITAL DE CONVOCAÇÃO – CONCURSO Nº. 01/2024
 

Cumprindo determinação do Senhor Presidente do SEMAE e, ante a DESISTÊNCIA do (a)  Sr.(a)  
ANDRE  LUIS  MAIA  CYSNE,  vimos  pela  presente,  convocar  os(as) candidatos(as), abaixo re-
lacionados, aprovados(as) no Concurso Público n.º  001/2024, a  comparecer  na  Gerência  de  
Recursos  Humanos  do  SEMAE,  sito  à  Rua  XV  de Novembro n.º 2.200, nesta, no prazo de 03 
(três) dias úteis, a contar da publicação no horário  das  08  às  13h  e  das  14h  às  16  horas,  
munido  de  documentos,  para preenchimento do cargo a seguir. 

Cargo: LEITURISTA DE HIDRÔMETRO 

Classificação original nome 
04º GERAL  WAGNER DOS SANTOS MOURA 

O  não  atendimento  dentro  do  prazo  estipulado  acima,  será  considerado  como desistência 
do(a) candidato(a) convocado(a). 

Piracicaba, 29 de janeiro de 2024 
 

GERÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO – CONCURSO Nº. 01/2024 

Cumprindo determinação do Senhor Presidente do SEMAE e, ante a DESISTÊNCIA do (a)  Sr.(a)  
ANDRE  LUIS  MAIA  CYSNE,  vimos  pela  presente,  convocar  os(as) candidatos(as), abaixo re-
lacionados, aprovados(as) no Concurso Público n.º  001/2024, a  comparecer  na  Gerência  de  
Recursos  Humanos  do  SEMAE,  sito  à  Rua  XV  de Novembro n.º 2.200, nesta, no prazo de 03 
(três) dias úteis, a contar da publicação no horário  das  08  às  13h  e  das  14h  às  16  horas,  
munido  de  documentos,  para preenchimento do cargo a seguir. 

Cargo: MOTORISTA 

Classificação original nome 
06º GERAL                        ANDRE LUIZ FRANCO 

O  não  atendimento  dentro  do  prazo  estipulado  acima,  será  considerado  como desistência 
do(a) candidato(a) convocado(a). 

Piracicaba, 29 de janeiro de 2024 
 

GERÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS 



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • quinta-feira, 30 de janeiro de 2025 página 5

EDITAL Nº 01/2024

PROCESSO SELETIVO PARA CONTRATAÇÃO DE ESTAGIÁRIOS

O Serviço Municipal de Água e Esgoto – SEMAE, Autarquia Municipal criada pela Lei n.º 1657/69, inscrita no CNPJ n.º 50.853.555/0001-54, com sede na Rua XV de Novembro, n.º 2.200, em Piracicaba/
SP, torna público a situação das convocações para o processo seletivo para a contratação de estagiário(s), conforme o quadro a seguir: 
 

PROCESSO SELETIVO PARA CONTRATAÇÃO DE ESTAGIÁRIOS EDITAL Nº. 01/2024 
CONVOCAÇÃO - ENSINO SUPERIOR DIREITO 

06° GERAL SARA CAMARGO DEFANT DESISTÊNCIA 

07° GERAL  JAYANE BRITO DA SILVA CONVOCADO  

Piracicaba, 28 de janeiro de 2025.

Gerência de Recursos Humanos SEMAE 

DECISÃO | AVALIAÇÃO DE DESEMPENHO 01.2025 

Ronald Pereira da Silva, Presidente do Serviço Municipal de Água e Esgoto - SEMAE, no  uso  das  atribuições  que  lhe  são  conferidas  por  Lei  e  baseado  no  Relatório Conclusivo  da  Comissão  Permanente  
Sindicante  de  Avaliação  de  Desempenho, homologa e ratifica o procedimento da Comissão Permanente Sindicante de Avaliação de Desempenho nos respectivos processos: ALEXANDRE FERNANDES DA 
SILVA, ANA  CAROLINA  RABELO  BRESSAN,  BRUNO  DOS  SANTOS  NASCIMENTO, CHARLES  ROSSATTE,  ELISANDRA  ROBERTA  FEREZINI  SPOLIDORIO,  FLAVIO HUMBERTO PERINA JUNIOR, FRANCISCO 
XAVIER RODRIGUES LIMA, HEQUEL DONIZETE  FOZ, JOAO BATISTA SAMPAIO  TERRA  FILHO,  JULIANO  HENRIQUE FERRAREZI,  LUCINALDO  SABINO  DA  SILVA,  MARCOS  AURELIO  TIAGO  DE OLIVEIRA,  
MATHEUS  SEGATTI  PIEDADE,  MAURICIO  DOMINGOS  CORDEIRO PINHEIRO,  RAFAELA  BOLANI  BULDRINI,  ROMULO  MOTA  TEIXEIRA,  VALERIA ZATARIN PANDOLFO, VANDERLEI DE ARRUDA JUNIOR, 
VEIMAR LUIS MESSIAS e VINICIUS CONTRERA. 

Conclusão:  A  Comissão,  por  unanimidade,  tem  posicionamento  favorável  à continuação dos servidores acima em estágio probatório. 

IPASP

EXTRATO DE ADITAMENTO 

De  ordem  do  Sr.  Antônio  Carlos  Schiavon,  Presidente  do  IPASP,  faço  público  para conhecimento  dos  interessados,  que  foi  aditado  o  contrato  com  a  empresa  LLX DISTRIBUIDORA 
LTDA., nos moldes do que abaixo se resume: 

Objeto: Constitui objeto deste Primeiro Termo Aditivo realizar a supressão de 25% (vinte e cinco por cento) do quantitativo inicial do contrato, para os itens 1 e 2 (Café em pó e leite integral). 

DO CONTRATO ORIGINAL N° 08/2024
DATA:.......................................:   2 de setembro de 2024 
PRAZO......................................:   12 meses 
PROCESSO................................:   024/2024 
QUANTIDADE DE LEITE.............:   72 caixas 
QUANTIDADE DE CAFÉ..............:   50 caixas 

DO TERMO ADITIVO Nº 01
DATA:.......................................:   24 de janeiro de 2025 
QUANTIDADE DE LEITE.............:   54 caixas 
QUANTIDADE DE CAFÉ..............:   38 caixas 

Piracicaba, 29 de janeiro de 2025. 

Ilma Gomes de Araújo 
- Deptº de Administração Geral - 


	SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GOVERNO
	Secretaria Executiva de Administração
	Compras
	Recursos Humanos

	SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, ABASTECIMENTO E MEIO AMBIENTE
	SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
	Departamento de Administração Fazendária
	Departamento de Administração Tributária

	PROCURADORIA GERAL
	CORREGEDORIA GERAL
	SERVIÇO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO
	IPASP

		2025-01-30T16:46:03-0300
	MUNICIPIO DE PIRACICABA:46341038000129




